
L1251/02 

Centrale idrica di Parola, Comune di Noceto (PR). 
 

Lavori: Completamento dell'intervento codice 17527 mediante riperforazione del pozzo di 
captazione numero cinque 
 
 

VERBALE DI ATTESTAZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA 
(art. 140 D.Lgs. 36/2023) 

 

Premesso che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4/7/22 e con Ordinanze del Capo del 

Dipartimento della protezione Civile n. 906 del 21/07/22 e n. 1053 del 09/01/2024 è stata approvata la seconda 

Rimodulazione del piano dei primi interventi urgenti di protezione civile nel territorio della Regione Emilia-

Romagna finalizzati a contrastare la crisi di approvvigionamento idropotabile nel territorio delle province di 

Parma e Piacenza.  

Premesso che con decreto della G.R. n. 80 del 05/06/24 è stata approvata la rimodulazione del Piano. 

Premesso che gli atti di cui sopra prevedono il “Completamento dell'intervento codice 17527 mediante 

riperforazione del pozzo di captazione numero cinque presso il campo pozzi di Parola”, in quanto durante 

l’esecuzione dell’intervento di rigenerazione mediante sistema ad Hydropuls, si sono riscontrati evidenti segni 

di ammaloramento della camicia e dei filtri e di conseguenza si rende necessario ripristinare l’efficienza 

originaria del pozzo, realizzato negli anni ’70.  

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto 

 

DICHIARA LA SOMMA URGENZA E   A T T E S T A 

 

la sussistenza delle circostanze che hanno portato alla dichiarazione di somma urgenza e che non consentono 

alcun indugio; pertanto si rende necessaria l’immediata esecuzione dei lavori summenzionati. 

Le cause che hanno provocato lo stato di somma urgenza sono gli evidenti segni di ammaloramento della 

camicia e dei filtri e pertanto, si rende necessario ripristinare l’efficienza originaria del pozzo, realizzato negli 

anni ’70. La riperforazione consentirà di ridurre inoltre l’abbassamento del livello dinamico (minori perdite di 

carico), il quale a causa della crisi idrica è diminuito notevolmente.  

In conseguenza di quanto sopra, il sottoscritto responsabile 

 

D I S P O N E 

 

ai sensi dell’art. 140, comma 1 D. Lgs. 36/2023, l’esecuzione dei lavori e di quanto indispensabile per 

rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. 

Pertanto il Responsabile, 

 Sentiti n. 3 “operatori economici” ai quali è stato richiesto di formulare la loro miglior offerta; 



L1251/02 

 Constatato che l’offerta migliore è stata formulata dalla ditta I.P.T.A. srl di Vassalli, la quale ha presentato 

un ribasso del 34% sul prezzo a base di gara; 

 convocato sul luogo l’Esecutore “ I.P.T.A. di Vassalli srl ” sopra indicato, al fine di far eseguire i lavori 

necessari;  

 considerato che il corrispettivo dei lavori è inferiore ad euro 500.000,00 come previsto al comma 1 del D. 

Lgs 36/2023; 

 viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di 

esclusione previste dal D. Lgs. 36/2023; 

 verificati i requisiti di idoneità professionale del suddetto operatore economico; 

 

AFFIDA ED ORDINA 

 

alla ditta “ I.P.T.A. s.r.l. di Vassalli”, i lavori di cui sopra; 

Gli importi delle singole lavorazioni è definito, ai sensi dell’art. 140, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, 

consensualmente con l’Esecutore.  

Ai sensi dell’art. 100, comma 6 del D. Lgs. 81/2008, non si applica l’obbligo di redigere il piano di sicurezza 

e di coordinamento in quanto è necessario che l’esecuzione dei lavori in parola avvenga immediatamente per 

garantire la continuità in condizioni di emergenza nell’erogazione di servizi essenziali per la popolazione quale 

la fornitura di acqua potabile.  

Il presente verbale, unitamente al verbale di consegna dei lavori e alla perizia giustificativa dei lavori, sarà 

inviato alla stazione appaltante entro 10 giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori. 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 
Fidenza, lì 09.08.2024 
         Geom. Marco Vassena  

________________________________________ 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 
          F.TO 
 
PUBBLICATO IL 02.09.2024 


